
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 

In trasformazione 

Deliberazione n. 1 del 09 01/2025 

OGGETTO: Relazione sulla performance esercizio 2024. Approvazione 

L’anno duemilaventicinque il giorno 9 del mese di Gennaio, alle ore 11,00 nei locali della sede 
centrale della biblioteca, alla presenza del funzionario dottor Gian Carlo Marcialis, che funge anche 
da segretario verbalizzante,  

LA COMMISSARIA LIQUIDATRICE 

(Poteri del Consiglio Direttivo) 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 4 febbraio 2016, art. 29, comma 5, che dispone: “Il Consorzio per 
la pubblica lettura "Sebastiano Satta” di Nuoro e [omissis]” sono sciolti in armonia con l'articolo 
40; la Regione subentra ai consorzi nei poteri e in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo ai 
medesimi”; 

VISTA la Legge Regionale 22 novembre 2021, n. 17, recante “Norme in materia di Disposizioni di 
carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

VISTI, in particolare: 

il comma 2 dell’art. 9 della L.R. 17/2021: “Entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore della 
presente Legge, i commissari dei Consorzi di cui al comma 1 decadono dalle rispettive cariche ed è 
nominato, con deliberazione della Giunta regionale su proposta del Presidente della Regione, per 
ciascun Consorzio, un commissario incaricato della liquidazione dei Consorzi e responsabile della 
costituzione delle Fondazioni di cui al comma 5-ter dell’articolo 29 della Legge regionale n. 2 del 
2016, fatto salvo quanto previsto al comma 6; 

− il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che prevede: “fino alla 

costituzione della ”Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” permane l’attuale 

assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo deII’Ente. Il Commissario assicurerà la 

continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio […]; 

VISTA la Legge Regionale 21 giugno 2021, n. 10 recante “Norme urgenti per il rilancio delle attività 
di impulso, coordinamento ed attuazione degli interventi della Giunta regionale e di 
riorganizzazione della Presidenza della Regione. Modifiche e integrazioni alla L.R. n. 1 del 1977, 
alla L.R. n. 26 del 1985, alla L.R. n. 32 del 1988, alla L.R. n. 31 del 1998, alla L.R. n. 7 del 2005, alla 
L.R. n. 3 del 2009 e alla L.R. n. 2 del 2016”; 



VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/46 del 18/09/2024 avente ad oggetto: 
“Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta” - Legge 
regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9”, che delibera di nominare la sottoscritta Commissario 
liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura "Sebastiano Satta" di Nuoro e responsabile della 
costituzione della Fondazione di cui al comma 5-ter, dell'articolo 29, della legge regionale 4 
febbraio 2016, n. 2,  

VISTO che, in particolare, nella premessa  della predetta delibera di Giunta Regionale n. 34/46 del  
18/09/2024 la Presidente evidenzia la necessità di garantire la continuità politico amministrativa 
dell'Ente per scongiurare la paralisi dello stesso, nonché di compiere gli atti necessari alla 
costituzione della Fondazione, allo stato non ancora completata, disponendo, anche in forza di 
quanto previsto dall'art. 9 della citata legge regionale n. 17/2021, la proroga del regime 
commissariale e la nuova nomina del commissario liquidatore. 

VISTO il vigente CCNL Funzioni Locali 2019/2021, stipulato in   data 16/11/2022; 

PREMESSO che l’art. 10, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i. stabilisce che ogni 
Ente adotta annualmente un documento denominato “’Relazione sulla Performance”, approvato 
dall'Organo di indirizzo politico-amministrativo e validato dall'Organismo di valutazione, che 
evidenzia, a consuntivo, con riferimento all'anno precedente, i risultati organizzativi e individuali 
raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati, con rilevazione degli eventuali scostamenti; 

DATO ATTO che la suddetta Relazione costituisce, altresì, lo strumento mediante il quale 
l’Amministrazione illustra ai cittadini e agli stakeholder, interni ed esterni, i risultati ottenuti nel 
corso dell’anno precedente, concludendo in tal modo il ciclo di gestione della performance; 

RICHIAMATE : 

− la Deliberazione del Commissario Liquidatore (poteri dell’Assemblea del Consorzio) n. 5 del 
01/07/2024 Oggetto: Approvazione DUP 2024/2026 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 
10 del D. Lgs. n. 118/2011); 

− la Deliberazione del Commissario Liquidatore (poteri dell’Assemblea del Consorzio) n. 6 del 
01/07/2024. Oggetto: Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 
del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011); 

CONSIDERATO inoltre che l’articolo 6 del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021, ha 
introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

RICHIAMATA pertanto la deliberazione n. 1 del 31/01/2024, con cui il Commissario liquidatore  ha 
confermato per l’annualità 2024 il PIAO 2023-2025 del Consorzio ai cui contenuti si rinvia; 

DATO ATTO altresì che, è stata redatta la Relazione sulla Performance del 2024 - comprendente i 
risultati raggiunti afferenti agli obiettivi strategici e operativi contenuti nel DUP 2024-2026; 

ATTESO che in data 03/01/2025, l’Organismo Indipendente di Valutazione ha concluso il processo 
di valutazione delle performance dei responsabili di servizio, riferito allo scorso esercizio, per cui si 
pone la necessità di integrare e completare la Relazione con le risultanze delle predette 
performance; 

DATO ATTO che, con propria nota circolare del 29.03.2018, la Funzione Pubblica ha ricordato che 
il succitato art. 10, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 150/2009, così come modificato dal D.Lgs. 
n.74/2017, prevede che, entro il 30 giugno di ciascun anno, le Amministrazioni redigono e 



pubblicano sul proprio sito istituzionale la Relazione annuale sulla Performance, approvata 
dall’Organo di indirizzo politico amministrativo e validata dall’Organismo di Valutazione; 

VISTA la “Relazione sulla Performance Esercizio 2024” - allegata quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto – integrata e completata con la parte afferente alle risultanze del 
processo di valutazione degli obiettivi attinenti alle performance dirigenziali, riferito allo scorso 
esercizio, e con la Relazione sul funzionamento del sistema della valutazione, della trasparenza e 
dell’integrità dei controlli interni – anno 2024; 

CONSIDERATO inoltre che la suddetta Relazione, adottata dalla Commissaria liquidatrice, sarà 
trasmessa all’ Organismo Indipendente di Valutazione per la validazione finale; 

RITENUTO quindi necessario provvedere all’approvazione della Relazione sulla Performance 
Esercizio 2024 - parte integrante e sostanziale del presente atto - integrata e completata con le 
risultanze del processo di valutazione degli obiettivi attinenti alle performance dirigenziali, riferito 
allo scorso esercizio, e con la Relazione sul funzionamento del sistema della valutazione, della 
trasparenza e dell’integrità dei controlli interni – anno 2024; 

VISTI: 

- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n.150/2009 e s.m.i.; 

- il D.Lgs.n.118/2011, il D.Lgs.n.126/2014 e le loro modifiche e integrazioni; 

- la L.n.190/2012 e s.m.i.; 

- il D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs.n.97/2016 e s.m.i.; 

- l’articolo 6 del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Sistema di Valutazione delle Performance della Dirigenza; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., sono stati resi i pareri seguenti, 
espressi come segue: 

- parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione reso dal 
Responsabile dei Servizi amministrativi e finanziari 

Dott. Mario Carta : PARERE FAVOREVOLE 

 

 

******************************************************************************** 

 



DELIBERA 

per le ragioni espresse in narrativa, richiamata integralmente nelle forme di legge e resa in forma 
palese: 

1) Di approvare l’allegata Relazione sulla Performance Esercizio 2024 - parte integrante e 
sostanziale del presente atto - integrata e completata con le risultanze del processo di valutazione 
degli obiettivi attinenti alle performance dirigenziali, riferito allo scorso esercizio, e con la 
Relazione sul funzionamento del sistema della valutazione, della trasparenza e dell’integrità dei 
controlli interni – anno 2024; 

2) Di trasmettere all’ Organismo Interno di Valutazione la Relazione de qua, per la sua validazione 
finale; 

3) Di dare atto che, ad avvenuta validazione, si provvederà alla pubblicazione del documento di 
validazione e della Relazione sulla Performance Esercizio 2024 nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale; 

E, dato atto che occorre provvedere alla trasmissione della Relazione de qua all’organismo 
Indipendente di Valutazione per la sua validazione finale e per la successiva pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale entro i termini di legge  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, quarto 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni. 

di dare immediato mandato al responsabile dei servizi ad adottare tutti gli atti relativi alla 
liquidazione delle competenze ai dipendenti dal momento in cui sarà acquisita agli atti del 
Consorzio la validazione finale della Relazione in oggetto. 

 

La Commissaria Liquidatrice 

Maria Bonaria Marina Corrias 

 


		2025-01-08T14:08:10+0100
	MARIA BONARIA MARINA CORRIAS


		2025-01-09T09:57:35+0100
	Mario Carta




